
 
 JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                        
 ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                             
 CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                       
                                                              
  

  HOTĂRÂRE   NR.105 
privind punerea la dispoziția „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de 
apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada  2014 – 2020” – cod SMIS 2014+ 

149090, Contract de finanțare nr.490/12.02.2021, a terenului în suprafață                             
de 2000 m.p., situat în intravilanul orașului Costești, strada Zorilor, nr.92, județul Argeș, 

în vederea organizării de șantier pentru contractul de execuție de lucrări                          
„CL9-Extinderea și reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare în 

orașul Costești și comuna Buzoești” 
 
 

          Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă extraordinară, 
convocată de îndată, în data de 21.12.2023; 
           Având în vedere: 

-Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea Ion-Primarul 
orașului Costești, înregistrat sub nr.29347/19.12.2023; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.29352/19.12.2023; 
-cererea nr.231218-1/18.12.2023, formulată de Societatea „Hyatt Development 

2011” SRL – lider al Asocierii „Hyatt Development 2011” SRL (LEADER), High Tech 
Clima SA (Asociat 1), Energomontaj Grup SRL (Asociat 2), Motris Company SRL 
(Asociat 3), înregistrată la sediul unității administrativ teritoriale Orașul Costești sub 
nr.29291/18.12.2023; 

-Autorizația de construire nr.62 din 07.07.2022 privind executarea lucrărilor de 
construire „CL9-Extinderea și reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare 
în orașul Costești și comuna Buzoești”; 

-Acordul contractual nr.222/14.09.2023, Contract de execuție lucrări „CL9-
Extinderea și reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare în orașul 
Costești și comuna Buzoești”, Ordinul administrativ de începere a lucrărilor;  

-Contractul de finanțare nr.490/12.02.2021, încheiat între Ministerul Investițiilor și 
Proiectelor Europene și SC Apă Canal 2000 S.A, având ca obiect acordarea finanțării 
nerambursabile de către AM POIM pentru implementarea „Proiectului regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada  2014 – 
2020” – cod SMIS 2014+ 149090”; 

-prevederile art.25 alin.(3) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-dispozițiile art.27 alin.(2) lit.„a” din Legea nr.241/2006 a serviciului de alimentare 
cu apă și canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

-dispozițiile art.866 și art.874 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art.108, art.129 alin.(2) lit.„c” şi alin.(6) lit.„a”, art.136 alin.(8), art.196 
alin.(1) lit.„a” și art.362 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
            Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costeşti; 
             În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.3 lit. „g” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Se aprobă punerea la dispoziția „Proiectului regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada  2014 – 2020” – 
cod SMIS 2014+ 149090, Contract de finanțare nr.490/12.02.2021, cu titlu gratuit,                       
a terenului în suprafață de 2000 mp, parte din terenul în suprafață de 9300 m.p.,               
situat în intravilanul orașului Costești, strada Zorilor, nr.92, județul Argeș, ce aparține 



domeniului public al orașului Costești, teren identificat în anexa nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, în vederea organizării de șantier pentru executarea 
lucrărilor aferente contractului de execuție de lucrări având ca obiect „CL9-Extinderea 
și reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare în orașul Costești și 
comuna Buzoești”, executant Societatea „Hyatt Development 2011” SRL – lider al 
Asocierii „Hyatt Development 2011” SRL (LEADER), High Tech Clima SA (Asociat 1), 
Energomontaj Grup SRL (Asociat 2), Motris Company SRL (Asociat 3), investiția având 
caracter de interes public. 

Art.2.Punerea la dispoziție a terenului specificat la art.1, pentru organizarea                   
de șantier a obiectivului de investiții mai sus menționat, se face pe perioada de execuție 
a lucrărilor, dar nu mai mult de 2 ani de la semnarea procesului verbal                                     
de predare-primire, iar la finalizarea lucrărilor amplasamentul va fi adus la starea inițială 
și va fi predat către U.A.T. Orașul Costești.  

Art.3.Predarea-primirea terenului se va realiza în baza unui Proces-verbal                     
de predare-primire. 

Art.4.Primarul Orașului Costești, prin compartimentele de specialitate,  va aduce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5.Secretarul general al oraşului Costeşti va comunica prezenta hotărâre în 
termenul legal: 

-Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
-Primarului oraşului Costeşti; 
-Serviciului Buget contabilitate-impozite şi taxe locale; 
-Compartimentului urbanism; 
-Compartimentului Cadastru, Juridic, 
-Societății „Hyatt Development 2011” SRL 

 
 

                Dată astăzi:21.12.2023 
                                                                  contrasemnează secretar general oraş, 
            Chiriţă Iuliana 
 
 
 
 
                   Preşedinte şedinţă, 

     BADEA VASILE     
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


